

ENTRAJUDA				
ORÇAMENTO ANUAL	ORÇAMENTO 2022	DR em 30/06/2022	ESTIMADO 31/12/2022	ORÇAMENTO 2023
RENDIMENTOS E GANHOS				
VENDAS DE PRODUTOS	45 000	3 859	60 000	65 000
PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	106 800	53 929	128 413	130 800
Venda Resíduos Elétricos e Eletrónicos	15 000	6 500	20 000	22 000
Ações de Formação	36 800	16 565	38 000	43 800
Recondicionamento de Equipamentos e licenças Microsoft	30 000	14 616	25 000	30 000
Techsoup	25 000	16 248	20 000	20 000
Recuperação BACF (cedência de pessoa)	0	0	25 413	15 000
Distribuição de Alimentos #TodosJuntos aos Bancos	0	1 774 512	2 034 512	0
SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	2 617 672	2 152 016	3 264 102	2 186 135
SUBSÍDIOS	133 500	3 776	31 276	158 335
SUBSÍDIOS IEFP	0	5 525	17 513	21 800
FINANCIAMENTO DE PROJECTOS	75 000	0	0	20 000
DONATIVOS	350 000	708 435	813 878	426 000
CONSIGNAÇÃO IRS	12 000	11 082	11 082	10 000
RECUPERAÇÃO DE IVA	0	0	192 000	50 000
DONATIVOS EM ESPÉCIE	800 000	550 382	1 087 224	1 500 000
DONATIVOS CONSIGNADOS #TJ	1 247 172	872 816	1 111 129	0
OUTROS PROVEITOS E GANHOS	150 000	3 240	3 500	3 500
JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS REND SIMILARES	0	11	11	35
TOTAL DE RENDIMENTOS E GANHOS	2 919 472	3 987 567	5 490 538	2 385 470
GASTOS				
FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	324 600	111 455	344 775	351 120
TRABALHOS ESPECIALIZADOS	162 000	61 284	128 141	209 435
PUBLICIDADE E PROPAGANDA	3 000	40	40	0
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	5 000	2 302	4 604	5 000
HONORÁRIOS	1 000	250	840	7 200
CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	50 000	1 700	52 850	5 000
SERVIÇOS BANCÁRIOS	800	251	735	735
FERRAM E UTENS DESGASTE RÁPIDO	500	164	325	325
MATERIAL DE ESCRITÓRIO	4 000	0	0	0
ARTIGOS DE OFERTA	7 500	11 120	83 019	50 250
ELECTRICIDADE	12 000	7 146	14 293	16 500
COMBUSTÍVEIS	2 500	1 552	3 879	4 750
GÁS	0	0	0	0
ÁGUA	900	355	709	875
DESLOCAÇÃO, ESTADIAS E TRANSPORTES	20 000	13 221	31 750	25 250
RENTA QUINTA DO CABRINHA + JFALVES	5 400	2 726	5 452	5 850
COMUNICAÇÃO	16 000	7 538	15 077	16 100
SEGUROS	2 000	1 801	3 050	3 750
CONTENCIOSO E NOTARIADO	0	0	0	0
DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0	0	0	0
LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	1 000	4	10	100
LICENÇAS MICROSOFT	6 000	0	0	0
SERVIÇOS INTRACOMUNITÁRIOS	0	0	0	0
FSE - PROJECTOS	25 000	0	0	0
OUTROS FSE	0	0	0	0
GASTOS COM PESSOAL	378 367	181 036	378 846	463 458
REMUNERAÇÕES	311 324	148 783	314 060	381 155
ENCARGOS SOCIAIS	60 944	29 694	60 457	76 643
OUTROS GASTOS C/ PESSOAL	6 098	2 559	4 330	5 660
CUSTO DAS MERCADORIAS DISTRIBUÍDAS	800 000	534 362	1 148 724	1 500 000
CUSTO DOS BENS DISTRIBUÍDOS #TODOSJUNTOS (2)	1 367 172	2 662 600	3 356 141	40 000
DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	1 000	3 998	7 994	7 500
OUTROS GASTOS E PERDAS	10 000	1 723	98 467	2 850
GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	0			
TOTAL DE GASTOS	2 881 139	3 495 175	5 334 947	2 364 929
RESULTADO LÍQUIDO PREVISIONAL	38 333	492 392	155 591	20 541

Notas

1) Projeto Formação em Gestão na Madeira (apoio JB Fernandes)

2) Consideram-se Trabalhos Especializados: serviços de natureza técnica prestados por terceiros.

Por exemplo: na área do voluntariado, as faturas da Aplanet; na área de formação, o projecto Lisboa2020 (CERB, IFH, Formadores), na WHU, as faturas relativas à concepção e desenvolvimento da plataforma

Em 2023 será refletido todo o projeto candidatado ao Lisboa 2020

3) Honorários dos formadores do projeto de formação indicado em 1)

4) Cabazes de Natal da EDP, GALP e Banco de Portugal (a ENTRAJUDA assegura a compra e distribuição com os donativos angariados)

5) Projeto #TJ terminou em 2022

Isabel José Almeida Santos Almeida
Vance S. Vieira